

MODTAGET

15 AUG. 2008

955

Den Centrale Indlevering

Arbejdsmarkedsudvalget (2. samling)

AMU alm. del - Bilag 254

Sundhedsudvalget (2. samling)

SUU alm. del - Bilag 500

Socialudvalget (2. samling)

SOU alm. del - Bilag 371

Offentligt

Rådet for Socialt Udsatte

Årsrapport 2008

"Det kunne være så godt..."

www.udsatte.dk

Rådet for Socialt Udsatte

Rådet for Socialt Udsatte skal være tale-
rør for hjemløse, stofmisbrugere, prosti-
tuerede, sindslidende, alkoholmisbrugere
og andre socialt udsatte.

Læs mere om Rådet for Socialt Udsatte
i kommissorium for Rådet for Socialt
Udsatte bagerst i rapporten.

Medlemmerne er personligt udpeget af
socialministeren – se medlemsliste og læs
mere bagerst i rapporten.

Rådets opgaver er:

- at følge den sociale indsats overfor de svageste grupper.
- at stille forslag til en forbedret indsats overfor de svageste.
- at stille forslag om, hvordan det civile samfund kan inddrages stærkere i de sociale arbejde.
- at udarbejde en årlig rapport om situationen for de svageste grupper.

Øverst fra venstre mod højre:

Preben Brandt, Jane Korzcak,
Bjarne Lenau Henriksen, Sadia Syed,
Joan Fisker Hougaard, Nina Brünés.

Nederst fra venstre mod højre:

Steen Viggo Jensen, Naja Kleist Stork,
Jens Erik Rasmussen, Cliff Kaltoft,
Karl Bach Jensen.



Indholdsfortegnelse

1. Forord	side 4-5	10. Emnet og udsathed	side 48-55
2. Året der gik	side 6-11	11. Fattigdom	side 56-61
3. Brugernes Bazar 2007	side 12-15	12. Samlet liste over Rådets forslag	side 62-63
4. SUSY UDSAT – de socialt udsatte har det markant dårligere end forventet	side 16-25	13. Rådets udadrettede aktiviteter	side 64-65
5. Nye veje ind på arbejdsmarkedet	side 26-31	14. Rådets mødeaktivitet	side 66
6. Boligpolitik for udsatte grupper	side 32-35	15. English Summary	side 67-73
7. Leverer kommunerne varen	side 36-39	16. Rådets Kommissorium	side 74
8. De socialt udsatte på landkortet	side 40-43	17. Rådets medlemmer	side 75
9. Prostitution og kriminalisering af køb af seksuelle ydelser	side 44-47	18. Medarbejdere i sekretariatet	side 79



1. Forord

Rådet for Socialt Udsatte har gennem sit 6-årige virke valgt at arbejde på flere planer. Vi prøver på den ene side at opfange, hvor Rådets forskellige målgrupper kommer i klemme i systemet og kommer samtidig med specifikke forslag til nye eller ændrede indsatser. På den anden side har Rådet lagt sin største energi i at finde løsninger på de problemer, der er fælles for det store flertal af socialt udsatte.

Her har Rådet haft fokus på sundhedsområdet og fattigdomsproblemet. På sundhedsområdet har der manglet en indsats, blandt andet fordi der har været en vis usikkerhed om, hvor store og udbredte problemerne var. Der var baggrunden for, at Rådet for lidt over et år siden bad Statens Institut for Folkesundhed om at gennemføre en omfattende undersøgelse af socialt udsattes sundhed og sygelighed. De to første dele af denne undersøgelse er nu offentliggjort, og resultaterne er skræmmende.

Derfor har Rådet allerede nu fremsat en række forslag til nye indsatser. Det er i den forbindelse positivt, at statsministeren på sit ugentlige pressemøde den 22. april 2008 meldte ud, at regeringen vil prioritere sundheden for socialt udsatte højt ved dette års satspuljeforhandling, og at denne problemstilling også vil indgå i Forebyggelseskommissionens arbejde.

Vedrørende fattigdomsproblemet er situationen en ganske anden. Her har det ikke skortet på nedskæring af ydelser og skærpet kontrol. Indgrebene er desværre blevet iværksat uden, at der har været en præcis viden om situationen for de mennesker, som lovændringerne berører. Lige siden Rådets oprettelse i 2002 har Rådet efterlyst en analyse af de sociale konsekvenser. Først et par år efter de første nedskæringer blev der gennemført en undersøgelse. Der er siden gennemført endnu et par undersøgelser, men de fokuserer stort set kun på, om brugerne bliver selvforsørgende, hvad enten det

en så sker i form af beskæftigelse eller færdi, liemæssig forsøgelse uden hjælp fra det offentlige. Hvad der sker socialt, hvordan det påvirker familierne osv., ved vi faktisk meget lidt om. Det er baggrunden for, at Rådet har bedt Sociologisk Institut om at iværksætte en omfattende undersøgelse af virkningerne på modtagerne af de laveste sociale ydelser.

Når nye love på det sociale område fremsættes i Folketinget er det meget sjældent, at der henvises til udenlandske erfaringer. Der har været og er en selvforståelse her i landet af, at vi er langt fremme på dette felt, og hvis der er nogen, der kan lære noget af andres erfaringer, er det de andre lande, der kan lære noget af Danmark. I det mindste er det vigtigt at undersøge, om vi kunne lære noget af andre lande. Derfor har Rådet i samarbejde med Center for Socialt Entreprenørskab på Roskilde Universitet iværksat en undersøgelse af alternativ beskæftigelse og social integration af socialt udelte

satte grupper i Danmark og udvalgte europæiske lande. Undersøgelsen viser, at vi rent faktisk kan lære noget af andre lande. I forbindelse med udgivelsen af rapporten til september vil der blive afholdt et seminar med udenlandsk deltagelse.

Et andet eksempel på Rådets interesse for erfaringsudveksling er invitation af repræsentanter fra brugerorganisationer i andre lande til Rådets årlige Bazar.

Gennem en forøget viden om socialt udsattes forhold, gennem nye undersøgelser og indhøring af udenlandske erfaringer er det Rådets håb og forventning, at der kan komme et gennembrud i indsatsen i forhold til de socialt udsatte.

Preben Brandt,
Formand for Rådet for Socialt Udsatte



“... men så er det faktisk skidt”.

— Billederne på årsrapportens for- og bagside stammer fra en 41-årig mandlig patient, som er blevet behandlet på tandklinikken “Bisserne” Merendenes Hjem, København. (Billedet her på bagsiden er taget før behandlingen).

Årsrapporten kan fås ved henvendelse til Rådet for Socialt Udsattes sekretariat eller kan downloades på hjemmesiden

Rådet for Socialt Udsatte
Holmens Kanal 29
1058 København K
Tlf. 33 22 42 94
E-mail: ru@socialtudsatte.dk
www.udsatte.dk

